СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.09, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 14 февраля 2019 года публичной защиты
диссертации Эповой Лидии Алексеевны «Фауна и экология земноводных
и пресмыкающихся Кузнецкого Алатау» по специальности 03.02.04 - Зоология
на соискание учёной степени кандидата биологических наук.

Присутствовали 18 из 23 членов диссертационного совета, в том числе
7 докторов наук по специальности 03.02.04 - Зоология:

1. Ревушкин А. С., доктор биологических наук, профессор,
председатель диссертационного совета, 03.02.01

2. Москвитина Н. С., доктор биологических наук, профессор,
заместитель председателя диссертационного совета, 03.02.04

3. Симакова А. В., доктор биологических наук, доцент, 03.02.13
учёный секретарь диссертационного совета, 03.02.04

4. Бабенко А. С., доктор биологических наук, профессор, 03.02.04
5. Гуреева И. И., доктор биологических наук, профессор, 03.02.01
6. Данченко А. М., доктор биологических наук, профессор, 03.02.01
7. Долгин В. Н., доктор биологических наук, профессор, 03.02.04
8. Дюкарев А. Г., доктор географических наук, доцент, 03.02.13
9. Евсеева Н. С., доктор географических наук, профессор, 03.02.13
10. Кирпотин С. Н., доктор биологических наук, доцент, 03.02.13
11. Олонова М. В., доктор биологических наук,

старший научный сотрудник, 03.02.01
12. Пяк А. И., доктор биологических наук, доцент, 03.02.01
13. Романенко В. Н., доктор биологических наук, профессор, 03.02.04
14. Романов В. И., доктор биологических наук, профессор, 03.02.04
15. Сибатаев А. К., доктор биологических наук,

старший научный сотрудник, 03.02.04
16. Терещенко Н. Н., доктор биологических наук,

старший научный сотрудник, 03.02.13
17. Тимошок Е. Е., доктор биологических наук,

старший научный сотрудник, 03.02.01
18. Эбель А. Л., доктор биологических наук, доцент, 03.02.01

Заседание провёл председатель диссертационного совета, доктор
биологических наук, профессор Ревушкин Александр Сергеевич.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение учёной степени - 18, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить Л. А. Эповой
учёную степень кандидата биологических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.09,

созданного на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № ___________________

решение диссертационного совета от 14.02.2019 № 1

О присуждении Эповой Лидии Алексеевне, гражданину Российской

Федерации, учёной степени кандидата биологических наук.

Диссертация «Фауна и экология земноводных и пресмыкающихся

Кузнецкого Алатау» по специальности 03.02.04 - Зоология принята к защите

10.12.2018 (протокол заседания № 25) диссертационным советом Д 212.267.09,

созданным на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании

диссертационного совета №105/нк от 11.04.2012).

Соискатель Эпова Лидия Алексеевна, 1988 года рождения.

В 2011 г. соискатель окончила государственное образовательное учреждение

высшего профессионального образования «Российский университет дружбы

народов».

В 2018 году соискатель очно окончила аспирантуру федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет».

Работает в должности заместителя директора по научной работе

в Федеральном государственном бюджетном учреждении «Государственный

природный заповедник «Кузнецкий Алатау» Министерства природных ресурсов и

экологии Российской Федерации, в период подготовки диссертации по

совместительству работала в должности младшего научного сотрудника

лаборатории мониторинга биоразнообразия в федеральном государственном

автономном образовательном учреждении высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре зоологии позвоночных и экологии

и в лаборатории мониторинга биоразнообразия федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации.

Научный руководитель - кандидат биологических наук, Куранова

Валентина Николаевна, федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет», кафедра зоологии позвоночных и экологии, доцент.

Официальные оппоненты:

Туниев Борис Сакоевич, доктор биологических наук, Федеральное

государственное бюджетное учреждение «Сочинский национальный парк»,

заместитель директора по науке

Павлов Алексей Владиленович, кандидат биологических наук, доцент,

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Волжско-Камский

государственный природный биосферный заповедник», научный отдел, старший

научный сотрудник

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Тамбовский государственный

университет имени Г.Р. Державина», в своем положительном отзыве, подписанном

Ладой Георгием Аркадьевичем (доктор биологических наук, доцент, кафедра

природопользования и землеустройства, профессор), указала, что актуальность

работы определяется важной ролью горных экосистем в формировании

биологического разнообразия, а также недостаточной изученностью батрахо-

и герпетофауны Кузнецкого Алатау, особенно на восточном и западном

макросклонах. Диссертационная работа является первым специальным эколого-

фаунистическим исследованием амфибий и рептилий центральной части хребта
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Кузнецкий Алатау. Соискателем показана обедненность батрахо- и герпетофауны

изучаемой территории, уточнены границы вертикального распространения всех

исследованных видов; путем определения абсолютного возраста установлено

увеличение продолжительности жизни и более позднее (на 1-2 года) наступление

половозрелости в популяциях серой жабы, остромордой лягушки и живородящей

ящерицы Кузнецкого Алатау по сравнению с популяциями европейской части

ареала и равнины юго-востока Западной Сибири; выявлены особенности

жизненных циклов амфибий и рептилий в специфических условиях Кузнецкого

Алатау: короткий период активности, затягивание эмбрионального и личиночного

развития. В высокогорье Кузнецкого Алатау в отдельные годы в конце августа -

начале сентября при заморозках и выпадении снега зарегистрированы личинки

серой жабы на ранних стадиях развития, не успевшие пройти метаморфоз.

Полученные результаты имеют значение для понимания морфологических,

демографических и репродуктивных адаптаций земноводных и пресмыкающихся к

горным условиям. Материалы работы могут служить методической основой

экологического мониторинга популяций амфибий и рептилий заповедника

«Кузнецкий Алатау» и при составлении региональных кадастров животного мира

и Красных книг (Кемеровская область, Хакасия).

Соискатель имеет 9 опубликованных работ, в том числе по теме диссертации

опубликовано 9 работ, из них в рецензируемых научных изданиях опубликовано 2

работы (из них в российском научном журнале, входящем в Web of Science,

опубликована 1 работа), в сборнике научных трудов опубликована 1 работа,

в сборниках материалов международных, всероссийской, межрегиональной

и региональной научных и научно-практических конференций опубликовано

6 работ. Материалы диссертационной работы включены в ежегодные Летописи

природы государственного природного заповедника «Кузнецкий Алатау» (2012­

2016 гг.). Общий объём работ - 105,73 а.л, авторский вклад - 16,75 а.л.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.
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Наиболее значительные работы по теме диссертации, опубликованные

в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук:

1. Эпова Л. А. Видовое разнообразие, биотопическое распределение

и численность земноводных и пресмыкающихся заповедника «Кузнецкий Алатау»

в градиенте высотной поясности (юго-восток Западной Сибири) / Л. А. Эпова,

В. Н. Куранова, С. Г. Бабина // Вестник Томского государственного университета.


[…]


морфологических, демографических, репродуктивных адаптаций земноводных

и пресмыкающихся к специфическим горным условиям. Автору рекомендовано

опубликование диссертационного исследования в виде монографии.

Выбор официальных оппонентов обосновывается тем, что Б. С. Туниев

является ведущим специалистом в области батрахо- и герпетологии, в том числе

систематики, зоогеографии, экологии и охраны земноводных и пресмыкающихся

горных территорий; А. В. Павлов является специалистом в области герпетологии,

в том числе в области изучения фауны и экологии земноводных и пресмыкающихся,

систематики змей, физиологической и популяционной экологии пресмыкающихся,

гематологии пресмыкающихся, методического обеспечения создания

и осуществления работы особо охраняемых природных территорий; Тамбовский

государственный университет имени Г. Р. Державина - одно из ведущих

научных учреждений, в котором проводятся научные исследования в области

зоологии позвоночных, включая батрахо- и герпетологию, мониторинг редких

видов.
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Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

установлена популяционно-видовая структура сообществ земноводных

и пресмыкающихся исследуемой территории;

показано меньшее видовое разнообразие, неравномерность пространственного

распределения и более низкое обилие земноводных и пресмыкающихся

в Кузнецком Алатау, чем на Западно-Сибирской равнине;

выявлены особенности экологии популяций земноводных и пресмыкающихся,

позволяющие им существовать в специфических условиях Кузнецкого Алатау;

показана специфика демографической структуры, особенности размножения

и роста земноводных и пресмыкающихся в пессимальных условиях, связанных

с вертикальной поясностью.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

применительно к проблематике диссертации результативно использован

комплекс существующих методов зоологических, экологических и специальных

гистологических исследований, позволивших получить новые данные о батрахо-

и герпетофауне горной территории, сведения о морфологической, демографической

структуре и репродуктивных характеристиках популяций;

уточнены границы вертикального распределения видов в Кузнецком Алатау;

показано, что полученные сведения об особенностях экологии популяций

земноводных и пресмыкающихся в горных условиях имеют важное теоретическое

значение для понимания жизненных стратегий исследованных видов.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем что:

представлена зоологическая коллекция и постоянные гистологические

препараты, используемые при выполнении научно-исследовательских работ

бакалаврами и магистрантами, проведении занятий по малому и большому

практикумам, учебных и производственных практик и семинаров по герпетологии

на кафедре зоологии позвоночных и экологии Национального исследовательского

Томского государственного университета;
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результаты работы включены в пять томов «Летописи Природы» заповедника

«Кузнецкий Алатау» (2012-2016 гг.).

Рекомендации по использованию результатов диссертационного

исследования. Полученные результаты могут служить методической основой

экологического мониторинга популяций земноводных и пресмыкающихся

государственного природного заповедника «Кузнецкий Алатау».

Собранный материал может быть использован при составлении

регионального кадастра животного населения (Кемеровская область).

Результаты исследований могут использоваться в учебном процессе

при подготовке бакалавров и магистров в области биологии и экологии

и в дополнительном школьном образовании, направленном на экологическое

просвещение.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

результаты базируются на достаточном объеме исследованного материала

(за 2012-2016 гг. учтено свыше 1 тыс. особей, обследовано 42 биотопа во всех

высотных поясах Кузнецкого Алатау);

использованы как традиционные зоологические и экологические методики

сбора полевого материала и его камеральной обработки, так и специальные

гистологические - для выявления возрастной структуры популяций;

идеи базируются на сопоставлении полученных данных с результатами

подобных исследований популяций земноводных и пресмыкающихся Европы,

Урала, равнины Западной Сибири и Алтая;

использованы различные методы статистического анализа (кластерный

и факторный анализ, F-критерий, непараметрический U-тест Манна-Уитни,

коэффициент корреляции Спирмена) и современные методики компьютерной

обработки исходной информации с применением программы STATISTICA 8.0.

Научная новизна результатов исследования заключается в том, что:

показана бедность батрахо- и герпетофауны центральной части хребта

Кузнецкий Алатау (2 вида земноводных и 2 вида пресмыкающихся);

определены границы вертикального распределения видов;
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выявлено увеличение продолжительности жизни и более позднее (на один -

два года) наступление половой зрелости в популяциях Bufo bufo, Rana arvalis,

Zootoca vivipara Кузнецкого Алатау по сравнению с популяциями видов

из европейской части их ареалов и равнины юго-востока Западной Сибири;

выявлены особенности жизненных циклов изучаемых видов в горных

условиях: короткий период активности, увеличение сроков эмбрионального

и личиночного развития.

Личный вклад соискателя состоит в: участии в определении цели и задач

исследования, самостоятельном сборе материала и подготовке его к исследованию,

систематизации, интерпретации и обобщении полученных результатов, подготовке

публикаций и представлении результатов исследования на научных конференциях.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о присуждении

ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно-квалификационной

работой, в которой содержится решение научной задачи по изучению батрахо-

и герпетофауны хребта Кузнецкий Алатау, эколого-популяционных особенностей

видов, имеющей значение для развития современной зоологии, и способствующей

сохранению биологического разнообразия.

На заседании 14.02.2019 диссертационный совет принял решение присудить

Эповой Л. А. ученую степень кандидата биологических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

18 человек, из них 7 докторов наук по специальности 03.02.04 - Зоология,

участвовавших в заседании, из 23 человек, входящих в состав совета,

проголосовал: за - 18, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.
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