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Алтай - уникальный природный регион Российской Федерации. Его
флора и фауна складывались из элементов, характерных для Северной и
Центральной Азии, Монголии и Китая, Восточного Казахстана, европейской
части России. Кроме того, разнообразие растительного и животного мира этого
региона связано с высотной зональностью. Поэтому изучение экосистем Алтае-
Саянской горной страны, как одного из уникальных центров биоразнообразия,
является прекрасной моделью, позволяющей более подробно разобраться в
закономерностях формирования, жизни и сохранения биоразнообразия в
природе. Особо интересно изучить в этом разнородном по природным условиям
регионе фауну и экологию земноводных и пресмыкающихся, поскольку эти
животные в своей биологии очень тесно связаны с климатическими и прочими
экологическими условиями среды. Тем не менее, сведения по фауне и экологии
земноводных и пресмыкающихся Кузнецкого Алатау и сопредельных
территорий весьма отрывочны и касаются в основном равнин и низкогорных
районов. Сведения о батрахо- и герпетофауне восточного и западного
макросклонов гор Кузнецкого Алатау отсутствуют полностью. Все это
определяет особую актуальность данного исследования. А научная новизна
данной работы заключается прежде всего в том, что она является первым,
специальным, комплексным исследованием фауны и экологии земноводных и
пресмыкающихся центральной части хребта Кузнецкий Алатау, где произведен
анализ этой фауны и ее экологических отличий в сравнении с фаунами других
зон и высотных поясов.

Результаты этой работы дают новые материалы по распространению
отдельных видов земноводных и пресмыкающихся, уточняют подробные
ареалы, дают сведения об их численности и обилии в данных областях для
оценки состояния их популяций, для разработки необходимых мер охраны, для
понимания морфологических, демографических, репродуктивных адаптаций
земноводных и пресмыкающихся к специфическим горным условиям. В этом
состоит реальное теоретическое и практическое значение данной работы.

Соискателем был выполнен большой объем работы. Полевые
исследования проводились в течение 2012-2016 годов в семи ключевых
участках Кузнецкого Алатау. Было зарегистрировано 2 вида земноводных и 2
вида пресмыкающихся. За это время было учтено 1687 экземпляров изученных

видов и отловлено для изучения 690 экземпляров. Было изготовлено и изучено
1744 гистологических препарата, на 436 специально приготовленных
препаратах производилось определение возраста по годовым линиям, было
морфометрически обработано 570 животных.

В исследованиях были использованы весьма разнообразные методики:
полевые маршруты, прямые наблюдения, учеты и отловы на трансектах, с
помощью канавок и заборчиков с ловчими емкостями; в разных поясах и
биотопах для отдельных видов производились оценки численности и показатели
обилия, велись фенологические наблюдения и сбор конкретных климатических
данных. Отловленных животных обрабатывали морфометрически и изучали
морфологические характеристики, также у них изучали состояние половой
системы, жировых тел, определяли коэффициенты упитанности, показатели
плодовитости, и т.п. Также были задействованы сложные гистологические
методы для изучения возраста по «линиям склеивания» на срезах диафизов
трубчатых костей.

По теме диссертации опубликовано 14 работ, в том числе 2 статьи в
журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий (из них 1
статья в российском научном журнале, входящем в Web of Science), 1 статья в
сборнике научных трудов, 6 публикаций в сборниках материалов
международных, всероссийской, межрегиональной и региональной научных и
научно-практических конференций. Материалы диссертационной работы
включены в ежегодные Летописи природы государственного природного
заповедника «Кузнецкий Алатау» (2012-2016 гг.).

В автореферате можно отметить лишь несколько малозначащих
недочетов. Так, на стр. 13 в конце первого абзаца написано: «В черневых лесах
обилие В. bufo, в целом, выше, чем R. arvalis (фэмп = 4.33; р<0.01), хотя имеются
биотопические отличия по численности. Это связано с особенностями питания
видов: в рационе В. bufo, предпочитающей лесные закрытые местообитания,
преобладают герпетобионты - обитатели почвы и лесной подстилки, а у R.
arvalis, тяготеющей к открытым биотопам, выше доля хортобионтов -
обитателей травяного яруса.» Однако хочется заметить, что здесь, скорее всего,
перепутаны следствие и причина: думается, что выбор местообитания,
связанный с большим комплексом морфологических, физиологических и пр.
обстоятельств, определяет различия в рационе, а не наоборот.

Примерно такая же проблема может быть отмечена и на стр. 21 в выводе
№6, где написано: «Продолжительность активного периода земноводных и
пресмыкающихся высокогорья Кузнецкого Алатау на 1.5-2 месяца короче, по
сравнению с низкогорьем и равниной, что приводит к запаздыванию весеннего
пробуждения животных, сроков размножения видов, позднему появлению
сеголеток, ранней гибернации.» И здесь тоже, видимо, проблемы с
взаимоотношением причины и следствия: различные климатические и пр.
факторы достаточно жестко определяют конкретные даты весеннего
пробуждения животных, размножения видов, появления сеголеток, наступления

гибернации, и т.п. Специфические условия горного региона приводят к сдвигу
сроков проявления всех этих явлений, а это, в свою очередь, проявляется в
сокращении продолжительность активного периода земноводных и
пресмыкающихся, а не наоборот.

В целом же, кроме мелких замечаний, которые по своей значимости
совершенно несущественны, можно заключить, что соискатель JI.A. Эпова
проявила себя как самостоятельный, зрелый ученый. Она справилась с
поставленными задачами и достигла цели своего исследования.
Диссертационная работа представляет собой самостоятельное, завершенное
исследование, имеющее научную новизну и научно-практическую значимость.
Основные результаты исследования выполнены на хорошем научном уровне,
методически корректны. Содержание и оформление диссертации соответствует
требованиям Положения ВАК к кандидатским диссертациям, а ее автор Эпова
Лидия Алексеевна заслуживает присуждения степени кандидата биологических
наук по специальности 03.02.04 - зоология.
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